²² Hasbi Ash-Shidiqi, *Filsafat Hukum Islam*, (Semarang: Pustaka Rizki Putra, 2001), 171

²³ Nama lengkap Imam al-Syâṭibi adalah Abû Ishâq Ibrâhim bin Mûsâ bin Muhammad Allakhami al-Syâṭibi al-Gharnaṭi. Ia dilahirkan di Granada pada tahun 730H dan meninggal pada hari Selasa tanggal 8 Sya'ban tahun 790H atau 1388 M. Lihat Hamka Haq, *al-Syâṭibi Aspek Teologis Konsep Masalah dalam Kitab al-Muwafaqat*, (Jakarta: Erlangga, 2007), 17.

karyanya itu.²⁴ Menurut al-Syâṭibi bahwa tujuan pokok pembuat undang-undang (*syâri'*) adalah *taḥqīq maṣâlih al-Khalq* (merealisasikan kemaslahatan makhluk), dan

²⁹ Nama lengkapnya adalah Abū Hamīd Muhammad Ibn Muhamad Ibn Muhammad al-Ghazali, adalah seorang pemikir Islam berkebangsaan Iran yang tepatnya lahir di Ghazaleh sebuah kampung kecil di pinggir kota kecil bernama Tusi, salah satu kota terbesar di Khurasan pada tahun 450 H/ 1058 M dan wafat di Tabristan wilayah propinsi Thus pada tanggal 11 Jumadil Akhir 505 H bertepatan dengan 1 Desember 1111 M.²⁹

gurunya, tetapi ia sudah menggunakan konsep *istiṣlāḥ* dalam mengkaji *maqâṣid Syaṛī'ah*.³⁰